¹⁵⁵⁴ J.-U. Krause, Spätantike Patronatsformen im Westen des Römischen Reiches, S. 261.

¹⁵⁵⁵ T. Andersen, Patrocinium, S. 134 f.

¹⁵⁵⁶ C. 11, 54, 1, Corpus Iuris Civilis II, S. 444.

¹⁵⁵⁷ C. Th 11, 24, 6; dazu T. Andersen, Patrocinium, S. 221 u. S. 59 ff.; zu Patrocinien in Ostrom ebd., ch. 3, S. 44; vgl. außerdem die Oratio de Patrocinii des Libanius, XLVII, ed. Foerster, Leipzig 1903–1927.

¹⁵⁵⁸ Zu Salvian vgl. W. Schuller, Salvianus v. Marseille; vgl. außerdem J.-U. Krause, Spätantike Patronatsformen im Westen des Römischen Reiches, S. 233–283; M. Fuhrmann, Rom in der Spätantike, S. 288–291.

¹⁵⁵⁹ Salvian, De Gubernatione Dei, 5, 38 ff., MGH Auctores antiquissimi I, 1, S. 62 f.: (...) *Tradunt se ad tuendum protegendumque maioribus, dediticios se divitum faciunt et quasi in ius eorum ditionemque transcendunt. Nec tamen grave hoc aut indignum arbitrarer, immo potius gratularer hanc potentum magnitudinem, quibus se pauperes dedunt, si patrocina ista non venderent, si quod se dicunt humiles defensare, humanitati tribuerent, non cupiditati. Illud grave ac perarcerbum est, quod hac lege tueri pauperes videntur, ut spolient, hac lege defendunt miseros, ut miseriores faciant defendendo. Omnes enim hi, qui defendi videntur, defensoribus suis omnem fere substantiam suam prius quam defendantur addicunt, ac sic ut patres habeant defensionem, perdunt filii hereditatem. Tuitio parentum mendicitate pignorum comparatur. Ecce quae sunt auxilia ac patrocina maiorum: nihil susceptis tribuunt, sed sibi. Hoc enim pacto aliquid parentibus temporarie attribuitur, ut in futuro totum filiis auferatur. Vendunt itaque et quidem gravissimo pretio vendunt maiores quidam cuncta quae praestant. Et quod dixi vendunt, utinam venderent usitato more atque communi aliquid forsitan remaneret emptoribus. Novum quippe hoc genus venditionis et emptionis est: venditor nihil tradit et totum accipit; emptor nihil accipit et totus penitus amittit.*

¹⁵⁶⁰ Salvian, De Gubernatione Dei, 5, 38 ff.

¹⁵⁶¹ Daß der Klient nach erfolgtem Eintritt in die Klientel des *potens* die *possessio* am Grundstück behält ist in der Forschung unbestritten; vgl. nur I. Hahn, Das bäuerliche Patrocinium in Ost und West, S. 270 und J.-U. Krause, Spätantike Patronatsformen im Westen des Römischen Reiches, S. 251 ff.; Eine *possessio patrocinnii gratia* wird ausdrücklich in C. 10, 19, 8, Corpus Iuris Civilis II, S. 404, erwähnt: *Si divina domus aut quilibet cuiuscumque dignitatis atque fortunae re vera fundos extra metrocomias non patrocinnii gratia, sed emptionis iure vel quolibet alio titulo legitimo possederit et non impositas rei publicae functiones agnoverit, quemadmodum prior dominus dependebat, omnibus modis possessiones eorum publico vindicentur ...*